=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 13=============

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às dezessete horas e trinta minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Deoclécio Vinston Lerm (PMDB), Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM), Vilson Pieper (PSDB) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno.  A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 12/2019; Análise e votação do Projeto de Lei 26/2019 do Executivo; Analise e Votação das Proposições 68, 69 e 70/2019; Analise e Votação da moção de congratulação 01/2019. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 26, DE 22 DE ABRIL DE 2019. Altera o art. 28 da Lei Municipal nº 962, de 04 de novembro de 2009. Foi lido o parecer 24/2019 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 68/2019. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER - Requer estudo de viabilidade para instalação de Luminária Pública no poste, localizada na estrada que dá acesso à residência de Orlando Neuschrank situada na estrada Arroio do Padre I, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 69/2019. VEREADORES GILMAR CARLOS SCHLESENER E RONI RUTZ BUCHVEITZ - Requerem pedido de informação da Proposição 216/2017, que Requerem instalação de luminária pública, no poste localizado na estrada Cerrito Velho, próximo a residência de Clésio Neuschrank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 70/2019. VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER - Requer pedido de informação da Proposição 141/2017, que requer implantação de luminária pública, no poste próximo, a residência de Dario Neuschrank situada na estrada Arroio do Padre I, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO 01/2019. VEREADORES DA BANCADA DEM, VEREADOR EDEGAR HENKE, BANCADA PMDB, VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER E VEREADOR VILSON PIEPER – Requerem encaminhamento de moção de congratulação à Comunidade Evangélica da Colonia Cerrito pela passagem de seus 150 anos de fundação, comemorados em 29 de abril de 1869, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e cinquenta minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

        Edegar Henke                                               Vilson Pieper

        Presidente

                                     Secretário
Folha 01 - 29/04/2019